UBND HUYỆN BÌNH SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG VĂN HOÁ, KHOA HỌC

VÀ THÔNG TIN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-VHKHTT Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Về việc sửa chữa Di tích Lăng Vạn Thanh Thủy

Kính gửi: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh.

Lăng vạn Thanh Thủy được UBND tỉnh Quyết định xếp hạng di tích lịch

sử cấp tỉnh tại Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 24/6/2015, đây là nơi thờ tự

về tín ngưỡng thờ cá Ông Nam Hảỉ của nhân dân thôn Thanh Thủy, xã Bình Hải,

lăng được xây dựng dưới triều vua Minh Mạng. Hiện nay lăng còn lưu giữ các

sắc phong của vua Minh Mạng, Thiệu Trị phong tặng. Trong lăng có thờ bộ

xương cá Ông Nam Hải còn khá nguyên vẹn. Vào năm 2017, chủ Vạn và bà con

nhân dân đã thực hiện sửa chữa, lợp lại ngói và toàn bộ roong, mè Lăng vạn với

tổng kinh phí 200 triệu đồng. Qua thời gian, đến nay nhiều hạng mục thuộc di

tích đã xuống cấp, đặc biệt các trụ chống mái xuống cấp nghiêm trọng.

Trước thực trạng trên, vì lo di tích có nguy cơ sập đổ vào mùa mưa bão sắp

đến, nên Ban Quản lý Lăng Vạn đã vận động bà con nhân dân trong xóm cùng

đóng góp kinh phí để gia cố lại một số vị trí đã hư hỏng.

Sau khi nhận được thông tin phản ánh của người dân về việc Ban Quản lý

Lăng vạn Thanh Thuỷ tự ý sửa chữa Di tích Lăng Vạn Thanh Thủy, vào lúc 8h,

00 phút ngày 09/6/2025, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Bình Sơn

đã phối hợp với UBND xã Bình Hải đến tại di tích Lăng Vạn Thanh Thủy (thuộc

thôn Thanh Thủy, xã Bình Hải) để xác minh thông tin, kiểm tra sự việc.

1.Tại thời điểm kiểm tra phát hiện Ban Quản lý Lăng vạn Thanh Thuỷ

đang tiến hành gia cố (quét xi măng) trụ chống mái trước thuộc phần chính của

Di tích Lăng Vạn Thanh Thủy và đã yêu cầu đại diện Ban quản lý Di tích dừng

ngay các hoạt động đang thực hiện.

Việc Ban quản lý Lăng Vạn Thanh Thủy tự ý sửa chữa các hạng mục thuộc

di tích khi chưa xin phép, chưa được sự đồng ý của cấp có thẩm quyền là sai qui

định. Theo trình bày của đại diện Ban Quản lý Lăng vạn Thanh Thuỷ: do chưa

nắm rõ các quy định về Luật Di sản văn hoá, về công tác quản lý di tích nên khi

phát hiện một số hạng mục thuộc di tích đã xuống cấp nghiêm trọng có nguy cơ

sập đổ vào mùa mưa bão sắp đến, nên Ban Quản lý Lăng Vạn đã vận động bà con

nhân dân trong xóm cùng đóng góp kinh phí để gia cố lại một số vị trí đã hư hỏng.

Sau khi được chỉ ra các quy định về bảo vệ di tích cấp tỉnh, đại diện Ban

Quản lý Lăng vạn Thanh Thuỷ nhận thấy việc tự ý sửa chữa là sai qui định nên

cam kết dừng ngay các hoạt động sửa chữa (không tái phạm) cho đến khi cấp có

thẩm quyền cho phép.(có biên bản làm việc gửi kèm).

2

2. Qua sự việc trên, Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin có ý kiến như sau:

- Để đảm bảo sự an toàn cho di tích trong thời gian tới, kính đề nghị Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch cho phép Ban Quản lý lăng vạn tiếp tục hoàn thành việc

gia cố trụ chống mái trước của Di tích từ nguồn kinh phí đóng góp của người dân

trong thôn, mà không làm ảnh hưởng đến yếu tố gốc của di tích. Đồng thời, quan

tâm, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí cho việc trùng tu, nâng cấp (cấp thiết) đối

với di tích Lăng vạn Thanh Thuỷ.

- Đề nghị UBND xã Bình Hải (hoặc địa phương nơi quản lý di tích sau khi

sáp nhập chính quyền 02 cấp) tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng di tích, lập tờ

trình xin chủ trương, kinh phí để thực hiện việc trùng tu, nâng cấp (cấp thiết) đối

với di tích Lăng vạn Thanh Thuỷ.

- Đề nghị Ban Quản lý Lăng vạn Thạnh Thuỷ, UBND xã Bình Hải rút kinh

nghiệm trong công tác quản lý di tích lịch sử văn hoá đã được xếp hạng trên địa

bàn.

Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (B/c);
- UBND xã Bình Hải;

- LĐ, CV Phòng VH, KH&TT;

- Lưu: VT, VX.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thanh Lương

		2025-06-11T07:32:32+0700

		2025-06-11T08:13:07+0700

		2025-06-11T08:13:07+0700

		2025-06-11T08:13:07+0700

		2025-06-11T08:13:07+0700